



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	9.092.000,00	9.031.166,08	9.854.999,08	823.833,00
Receita Tributária	454.000,00	454.000,00	295.706,90	158.293,10
Receita de Contribuições	32.800,00	32.800,00	55.908,54	23.108,54
Receita Patrimonial	41.500,00	41.500,00	141.117,20	99.617,20
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	6.500,00	6.500,00	0,00	6.500,00
Transferências Correntes	8.542.700,00	8.481.866,08	9.362.202,00	880.335,92
Outras Receitas Correntes	14.500,00	14.500,00	64,44	14.435,56
RECEITAS DE CAPITAL (II)	38.000,00	38.000,00	184.600,00	146.600,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	6.000,00	6.000,00	34.600,00	28.600,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	32.000,00	32.000,00	150.000,00	118.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	9.130.000,00	9.069.166,08	10.039.599,08	970.433,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	9.130.000,00	9.069.166,08	10.039.599,08	970.433,00
Déficit (VII)	0,00	239.331,07	0,00	239.331,07
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	9.130.000,00	9.069.166,08	10.039.599,08	970.433,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00

Balço Orcamentário

Período: 11/2016



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	8.523.370,16	8.552.241,92	8.448.805,18	8.440.334,85	8.430.755,07	103.436,74
Pessoal e Encargos Sociais	5.118.449,72	5.252.110,88	5.243.387,52	5.243.387,49	5.242.921,07	8.723,36
Juros e Encargos da Dívida	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.404.620,44	3.300.131,04	3.205.417,66	3.196.947,36	3.187.834,00	94.713,38
DESPESAS DE CAPITAL (X)	586.629,84	736.255,23	711.119,90	646.542,09	646.542,09	25.135,33
Investimentos	576.604,84	727.981,78	702.846,45	638.268,64	638.268,64	25.135,33
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	10.025,00	8.273,45	8.273,45	8.273,45	8.273,45	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	9.130.000,00	9.308.497,15	9.159.925,08	9.086.876,94	9.077.297,16	148.572,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	9.130.000,00	9.308.497,15	9.159.925,08	9.086.876,94	9.077.297,16	148.572,07
Superávit (XVI)	0,00	0,00	879.674,00	952.722,14	962.301,92	879.674,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	9.130.000,00	9.308.497,15	9.159.925,08	9.086.876,94	9.077.297,16	148.572,07

Balanço Orcamentário

Período: 11/2016



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	70.021,10	0,00	65.908,70	4.112,40	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	70.021,10	0,00	65.908,70	4.112,40	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	483.045,57	0,00	396.779,66	0,01	86.265,90
Investimentos	0,00	483.045,57	0,00	396.779,66	0,01	86.265,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	553.066,67	0,00	462.688,36	4.112,41	86.265,90

Balanço Orcamentário

Período: 11/2016



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	104.114,92	104.114,92	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	61.962,44	61.962,44	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	42.152,48	42.152,48	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	104.114,92	104.114,92	0,00	0,00